

**A-313**

**B.A. (Part-III) Examination, 2019  
POLITICAL SCIENCE**

**Second Paper  
(International Relations Since 1945)**

*Time allowed : Three hours*

*Maximum Marks : 100*

Attempt any five questions in all, selecting at least one question from each Unit. Each question contains two parts. i.e., Part (a) Essay type of 16 marks and Part (b) Short answer type of 4 marks. The answer of Essay type question should be in about 5 pages and of short answer type question in about 100 words.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के दो भाग हैं। भाग (a) निबन्धात्मक रूप में 16 अंक का है और भाग (b) लघु उत्तरात्मक रूप में 4 अंक का है। निबन्धात्मक प्रश्न का उत्तर लगभग 5 पृष्ठों में और लघु उत्तरात्मक प्रश्नों का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए।

**UNIT - I**

**इकाई - I**

1. (a) Describe the functions of the General Assembly of U.N.O. Explain the causes of increase of influence of the General Assembly. (8 + 8)  
संयुक्त राष्ट्र संघ की महासभा के कार्यों का वर्णन कीजिए। इसके महत्व में वृद्धि के कारण बताइए।  
(b) Secretariate of U.N.O. (4)  
संयुक्त राष्ट्र संघ का सचिवालय।
  
2. (a) What functions are performed by the UNO ? What reforms would you suggest to make it really active ? (8 + 8)  
संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा क्या कार्य किए जाते हैं ? इसको वास्तविक रूप से प्रभावशाली बनाने के लिए आप कौन से सुधारों का सुझाव देंगे ?  
(b) Veto power of the Security Council. (4)  
सुरक्षा-परिषद की निषेधाधिकार शक्ति।

### **UNIT - II**

#### **इकाई - II**

3. (a) Define Cold War. Explain the causes responsible for its growth in international relations after the Second World War. (6 + 10)

शीतयुद्ध को परिभाषित कीजिए। द्वितीय विश्वयुद्ध के पश्चात् अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में इसके प्रादूर्भाव के कारणों को समझाइए।

- (b) Problems of Asian Nations. (4)

एशियाई राष्ट्रों की समस्यायें।

4. (a) Define non-alignment. Examine its relevance in present context. (6 + 10)

गुटनिरपेक्षता को परिभाषित कीजिए। वर्तमान संदर्भ में इसकी प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिए।

- (b) Discuss the causes of the rise of Asia. (4)

एशियाई जागरण के कारणों की विवेचना कीजिए।

### **UNIT - III**

#### **इकाई - III**

5. (a) Analyse the modern trends of Foreign Policy of U.S.A. (16)

संयुक्त राज्य अमेरिका की विदेश नीति की आधुनिक प्रवृत्तियों का विश्लेषण कीजिए।

- (b) Importance of Kashmir in Pak Foreign Policy. (4)

पाकिस्तान की विदेश नीति में कश्मीर का महत्व।

6. (a) Explain basic principles of Chinese Foreign Policy. (16)

चीन की विदेश नीति के आधारभूत सिद्धांतों को स्पष्ट कीजिए।

- (b) Discuss briefly the major aspects of the Russian Foreign Policy. (4)

रूसी विदेश नीति के प्रमुख पक्षों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

**UNIT - IV**

**इकाई - IV**

7. (a) The basic causes of conflict and tension between India and Pak. Give your suggestions for the improvement in Indo - Pak relations. (8 + 8)

भारत और पाकिस्तान के बीच संघर्ष एवं तनाय उत्पन्न करने वाले कारणों तथा भारत-पाक संबंधों को सुधारने के लिए अपने सुझाव दीजिए।

- (b) Indo - Sri Lanka relations. (4)

भारत-श्रीलंका संबंध।

8. (a) Critically evaluate the Indo - China relations in changing world scenario. (16)

परिवर्तित विश्व परिदृश्य में भारत-चीन संबंधों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

- (b) Indo - Nepal relations. <http://www.mgsuonline.com> (4)

भारत-नेपाल संबंध।

**UNIT - V**

**इकाई - V**

9. (a) Discuss main features and principles of New International Economic Order. (NIEO) (8 + 8)

नई अन्तर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं व सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

- (b) Disarmament. (4)

निःशक्तीकरण

10. (a) Explain the motives and reasons for the founding of 'ASEAN'. Has this organization succeeded in its mission ? (4 + 4 + 8)

आसियान की स्थापना के उत्तरदायी उद्देश्यों व कारणों की व्याख्या कीजिए। क्या यह संगठन अपने उद्देश्यों में सफल रहा है?

- (b) Write a short note on oil diplomacy. (4)

तेल कूटनीति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

---